

# Rapport Financier

Exercice 2018, clos le 31 décembre 2018

Monsieur Le Président, Mesdames, Messieurs,  
Conformément à la loi et à nos statuts, nous sommes réunis en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle afin de vous rendre compte de la situation et de l'activité de notre Association durant l'exercice clos le 31/12/2018 et de soumettre à votre approbation les comptes annuels dudit exercice.

## *ACTIVITE DE L'ASSOCIATION*

Au cours de cet exercice social les produits d'exploitation s'élèvent à **414 989 euros** en 2018 contre **353 802 euros** au titre de 2017.

Les autres produits d'exploitation dont les subventions d'exploitation accordées sur l'exercice 2018 sont de **266 018 euros** contre **154 440 euros** l'année précédente (En 2018 on a intégré les aides fédérales aux subventions).

Nos charges d'exploitation se sont élevées globalement à **412 515 euros** pour l'exercice, contre **294 038 euros** pour l'exercice précédent, soit une variation de **118 477 euros**

Compte tenu de la structure de nos activités, les postes de charges les plus importants sont les suivants :

- La masse salariale s'élève à **59 357 €** au 31/12/2018 contre **60 063 €** pour l'exercice précédent.
- Les autres services extérieurs ressortent à **285 976 euros** contre **215 875 euros** au 31/12/2017, soit une augmentation de **70 101 euros**. Ces charges concernent principalement les frais d'hébergements, et les déplacements).
- Les charges exceptionnelles s'élèvent à **37 589 euros** contre **2950 euros** au 31/12/2017.
- Le compte fournisseurs & comptes attachés diminue de 35 %, le poste s'élève à **24 093 euros** contre **37 581 euros** au 31/12/2016.
- Le compte créances usagers & comptes attachés diminue par rapport à celui de l'année précédente, le poste s'élève à **52948.43 euros** contre **85 829 euros** au 31/12/2017.
- Le compte Autres créances concerne principalement des soldes de subventions à recevoir, le poste s'élève à **51 797 euros** contre **53 010 euros** au 31/12/2017.

Nous ne voyons pas d'autres éléments importants à vous communiquer au titre de l'exercice écoulé.

## *PERSPECTIVES A VENIR*

Nous attendons toujours à ce jour l'enveloppe qui sera attribuée à notre ligue par l'ANS via la FFJDA. Une demande d'aide à l'emploi a été demandée pour les années 2019-2020 pour le poste de Mme Etheve Stéphanie.

## PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS ET AFFECTATION DU RESULTAT

Nous vous présentons les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2018 ainsi que l'évolution de leurs principaux postes par rapport à l'exercice précédent.

### ACTIF

BILAN ACTIF	31/12/2018			01/12/2017
	Brut	Amort et Prov.	Net	Net
<i>Immobilisations incorporelles</i>	590,00 €	590,00 €		
<i>Immobilisations corporelles</i>	126 145,00 €	112 284,00 €	13 861,00 €	13 494,00 €
<i>Immobilisations financières</i>	100,00 €		100,00 €	100,00 €
<b>TOTAL I</b>	<b>126 835,00 €</b>	<b>112 874,00 €</b>	<b>13 961,00 €</b>	<b>13 594,00 €</b>
<i>Stocks et en cours</i>				
Marchandise	830,00 €		830,00 €	3 064,00 €
Avances & acomptes versé sur commandes				9 408,00 €
<i>Créances</i>				
Créances usagers et comptes rattachés	92 456,00 €	39 508,00 €	52 948,00 €	85 929,00 €
Autres créances	51 798,00 €		51 798,00 €	53 010,00 €
Disponibilités	36 231,00 €		36 231,00 €	44 701,00 €
<b>TOTAL III</b>	<b>181 314,00 €</b>	<b>39 508,00 €</b>	<b>141 807,00 €</b>	<b>196 113,00 €</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>308 149,00 €</b>	<b>152 381,00 €</b>	<b>155 768,00 €</b>	<b>209 707,00 €</b>

### PASSIF

BILAN PASSIF	31/12/2018	01/12/2017
<i>Fond associatifs</i>	104 881,00 €	104 881,00 €
<i>Report à nouveau</i>	- 91 545,00 €	- 157 316,00 €
<i>Résultats de l'exercice</i>	8 187,00 €	65 770,00 €
<i>Subventions d'investissements</i>	29 514,00 €	24 924,00 €
<b>TOTAL I</b>	<b>51 037,00 €</b>	<b>38 260,00 €</b>
<i>Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement</i>	3 000,00 €	
<b>TOTAL III</b>	<b>3 000,00 €</b>	
Emprunts et dettes assimilés	30 000,00 €	45 000,00 €
<i>Avances et acomptes recus</i>		15 970,00 €
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 093,00 €	37 581,00 €
Autres	13 448,00 €	23 840,00 €
Prouits constatés d'avance	34 189,00 €	49 056,00 €
<b>TOTAL IV</b>	<b>101 710,00 €</b>	<b>171 447,00 €</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>155 768,00 €</b>	<b>209 707,00 €</b>

### Résultats - Affectation :

L'exercice clos le **31/12/2018** fait ressortir un excédent de **8 187** euros. A ce résultat s'ajoute le report à nouveau antérieur à hauteur de **- 91 545** euros

Je propose à l'assemblée Générale d'affecter ce résultat de la façon suivante :

- **Au report à nouveau pour un montant de 8187 euros.** Il passera ainsi de **- 91 545 euros**, à la somme de **- 83 358 euros** après affectation.

## **CONTROLE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**

Nous allons maintenant vous donner lecture du rapport sur les comptes annuels de notre Commissaire aux Comptes et de son rapport spécial sur les conventions visées à l'article L 612--5 du Code de commerce.

**Nous espérons que ce qui précède recevra votre agrément et que vous voudrez voter les résolutions qui vous sont soumises.**

**La trésorière**

**Erika Virama-Latchoum**

